FACULDADE DE MÚSICA DO ESPÍRITO SANTO
“MAURÍCIO DE OLIVEIRA” (Fames)

CENTRO DE PESQUISA EM MÚSICA E MUSICOLOGIA (CPMM)
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA (CPGP)

Edital Nº 01/2023 CPGP/Fames

A Faculdade de Música do Espírito Santo “Maurício de Oliveira” - FAMES, por meio da Comissão de Avaliação
do Programa de Iniciação Científica da Fames (Pic-Fames), no uso de suas atribuições, torna público o
resultado final da seleção de professores orientadores/as para o programa.

Orientador Nome do Projeto Pontuação do
Currículo

Pontuação do Projeto
e Plano de Trabalho

Resultado

1. Gleidson Jordan dos
Santos

Revisão sistemática e
metanálise dos
estudos recentes
sobre práticas
musicais e consumo
de medicamentos e
outras drogas.

74, 75 83 157,75

2. Belquior Guerrero
Santos Marques

Mapeamento dos
trabalhos de conclusão
de curso (TCCS) sobre
violão no Estado do
Espírito Santo.

50,0 76,65 126,65

3. Paulo Eduardo
Souza de Almeida

Construção de
arranjos de músicas
brasileiras para grupo
de saxofones:
apontamentos sobre
estilo, instrumentação
e práticas de
performance.

33,5 84,25 117,75

4. Marcos José
Ferreira Rodrigues

O ensino do trompete
nas bandas civis e
escolares no Estado
do Espírito Santo:
contextualização,
metodologias e
recursos didáticos.

27,5 89 116,5

5.Felipe Pessim
Manzoli

Estudo sobre o
impacto da mediação
tecnológica de
gravação sobre
práticas musicais
improvisadas em
perspectiva audiotátil.

40,5 64,5 105